UNIVERSIDADE ESTADUAL DE PONTA GROSSA
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM QUÍMICA
CURSO DE DOUTORADO EM QUÍMICA

ASSOCIAÇÃO AMPLA UEL/UEPG/UNICENTRO

Coordenação do Doutorado em Química/ UEPG
Telefone (42) 3220- 3155    -     e-mail: doqas@uepg.br    -  Home page: www.uepg.br/doutorados/quimica

EDITAL nº. 09/2013

A Coordenação da Universidade Estadual de Ponta Grossa do Programa de Doutorado Associado

em Química, (UEL/UEPG/UNICENTRO) no uso das suas atribuições, torna público o resultado da

solicitação de credenciamento de docentes para o Doutorado em Química do EDITAL N
o
 06/2013-

Credenciamento de Docentes para o Curso de Doutorado Associado em Química

UEL/UEPG/UNICENTRO.

Na vaga da área da Química Analítica houve somente a inscrição da Profa. Dra. Vanessa Egéa dos

Anjos, após verificação dos critérios solicitados (“Doutores recém contratados: 1 artigo/ano nos últimos 3

anos”) a docente foi credenciada para o triênio vigente.

Na área de Físico-Química, três professores se inscreveram: Prof. Dr. Augusto Celso Antunes,

Profa. Dra. Christiane Philippini Ferreira Borges e Prof. Dr. Sérgio Ricardo de Lázaro. Após verificação dos

critérios solicitados (“Demais docentes da IES: 5 produções publicadas ou aceitas (artigos, livros, patentes,

projetos aprovados com recursos por agências de fomento nos últimos 3 anos”), verificou-se um empate. O

critério de desempate (“Em caso de empate: produção científica com discente (50 %) e número de artigos

publicados (Qualis A e B) (50 %)”)  foi utilizado e um novo empate foi observado.

Dessa forma, de acordo com a Coordenação Geral do Doutorado, foi utilizado como critério de

desempate a soma do fator de impacto dos artigos analisados, obtendo-se a seguinte classificação:

Área: Físico-Química

docentes Somatório do fator de impacto

Sérgio Ricardo de Lázaro 8,095

Augusto Celso Antunes 6,99

Christiane Philippini Ferreira Borges 3,956

Dessa maneira, foi aprovado o credenciamento do Prof. Dr. Sérgio Ricardo de Lázaro para o triênio

vigente.

Ponta Grossa, 03 de setembro de 2013.

Prof. Dra. Christiana Andrade Pessoa
Coordenadora do Colegiado do Curso de Doutorado em Química